ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 393/2018.                                                           Em, 31 de outubro de 2018.

SOLICITA AO EXMº SR PREFEITO A INSTALAÇÃO
DE BRAÇOS DE LUZ E A CONCLUSÃO DAS OBRAS
DE PAVIMENTAÇÃO DA RUA ORLANDO
BRAGANÇA, EM TAMOIOS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando a instalação de braços de luz e a conclusão das obras de pavimentação da
Rua Orlando Bragança, em Tamoios.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2018.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Nosso mandato vem recebendo constantes reclamações dos moradores e comerciantes
da Rua Orlando Bragança, localizada no Bairro Unamar, Tamoios. A rua encontra-se repleta
de buracos, sem pavimentação (foto em anexo) e mal iluminada.

Na conta de energia elétrica dos comerciantes está sendo cobrado o valor de R$98,00
(noventa e oito reais), a título de contribuição de iluminação pública, contudo, fomos
informados que a falta de iluminação nesta rua tem trazido inúmeros transtornos, além de
dificultar a circulação de pessoas e veículos, frequentes assaltos tem ocorrido. Outro problema
é a conclusão da pavimentação da referida rua, que  vem sendo postergada pelos governos,
ano após ano.

Ante o exposto, solicitamos ao Poder Executivo, a instalação de braços de luz e a
conclusão das obras de pavimentação da Rua Orlando Bragança, no Bairro Unamar, em
Tamoios.